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２位青秋 力石測研が初のトップテン

キ
タ
コ
ン
が
弘
前
初
の
快
挙

◇

◇

◇

こ
の
調
査
は
県
内
測
量
業

者
が
国
交
省
に
提
出
し
た
決

算
書
を
基
に
毎
年
実
施
し
て

お
り
、今
回
が
28
回
目
。調
査

時
点
で
決
算
デ
ー
タ
が
把
握

で
き
な
い
業
者
や
決
算
期
を

変
更
し
た
業
者
は
、
掲
載
を

割
愛
し
た
。
ま
た
、
表
や
記

事
中
の
価
格
は
、
19
年
度
か

ら
税
込
表
示
に
統
一
し
た
。

測 量 業

利

益

率

伸

び

率

これからも測量を通じて、地域社会資本整備に貢献してまいります。

順位 会 社 名 所 在 地 売 上 高
1 ㈱キタコン 弘 前 市 995,068
2 エイト技術㈱ 八 戸 市 974,877
3 北村技術㈱ 弘 前 市 945,155
4 ㈱みちのく計画 青 森 市 908,272
5 ㈱コサカ技研 八 戸 市 826,705
6 ㈱増川プロジェクト技建 黒 石 市 459,888
7 エイコウコンサルタンツ㈱ 八 戸 市 454,592
8 ㈱青 秋 八 戸 市 442,695
9 東北建設コンサルタント㈱ 弘 前 市 385,736
10 ㈱興 和 八 戸 市 346,070
11 ㈱ニッソク（旧日測コンサルタント） 青 森 市 271,314
12 ＡＣデザイン㈱ 弘 前 市 269,789
13 ㈱岩沢測量コンサル 八 戸 市 269,749
14 ㈱測地コンサルシステム 青 森 市 269,685
15 ㈱大成コンサル 弘 前 市 259,915
16 アークコンサル㈱ 青 森 市 259,529
17 ㈱舘建設コンサルタント 八 戸 市 259,153
18 ㈱アイテック 三 沢 市 227,776
19 ㈱三和技術 板 柳 町 220,186
20 ㈱サネックス 五所川原市 215,739
21 ㈱コンテック東日本 青 森 市 215,072
22 ㈱北栄技興 八 戸 市 214,654
23 ㈲新世計画 青 森 市 207,466
24 ㈱出 雲 三 沢 市 206,284
25 開成技術㈱ 弘 前 市 206,275
26 ㈲下北測量 む つ 市 204,222
27 東信技術㈱ つがる市 195,347
28 ㈱常磐測量設計 五所川原市 193,387
29 南部シビルコンサルタンツ㈱ 十和田市 189,505
30 ㈲力石測研 十和田市 175,514
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測
量
の
ほ
か
に
兼
業
事
業

を
含
む「
総
合
売
上
高
」を
み

る
と
、
11
連
覇
を
目
指
す
エ

イ
ト
技
術
を
抑
え
て
初
の
首

位
に
輝
い
た
の
は
、
４
年
続

け
て
２
位
の
座
か
ら
虎
視

ま
た
、18
年
１
月
期
の
完
成

測
量
高
で
初
め
て
ト
ッ
プ
テ

ン
入
り
し
た
新
世
計
画（
青
森

市
）は
、37･

56
％
増
の
１
億
７

７
９
４
万
３
０
０
０
円
で
自

社
最
高
の
７
位
に
浮
上
す
る

と
と
も
に
、
19
年
１
月
期
の

自
社
最
高
額
を
更
新
し
た
。

８
位
は
キ
タ
コ
ン（
弘
前

市
）。
７
・
62
％
減
と
売
り

上
げ
を
落
と
し
な
が
ら
も
、

１
億
７
３
０
２
万
９
０
０
０

円
で
９
年
連
続
と
な
る
ト
ッ

プ
テ
ン
を
維
持
し
た
。

眈
々
と
狙
っ
て
い
た
キ
タ
コ

ン
だ
っ
た
。
こ
れ
ま
で
の
総

合
売
上
高
の
首
位
は
八
戸
市

の
エ
イ
ト
技
術（
通
算
21
回
）

と
青
森
市
の
み
ち
の
く
計
画

（
同
６
回
）の
２
社
の
み
で
、

自
社
最
高
額
の
１
億
７
０

４
５
万
４
０
０
０
円
の
売
り

上
げ
で
自
社
最
高
の
９
位
に

躍
り
出
た
の
は
力
石
測
研（
十

和
田
市
）。１
３
３
・
37
％
増

と
大
幅
な
伸
び
で
初
の
ト
ッ

プ
テ
ン
入
り
を
果
た
し
た
。

ト
ッ
プ
テ
ン
を
一
度
も
逃

し
た
こ
と
の
な
い
エ
イ
ト
技

術（
八
戸
市
）は
、
５
・
59
％

減
と
売
り
上
げ
を
落
と
し
な

が
ら
も
１
億
５
８
３
２
万
円

で
10
位
に
踏
み
と
ど
ま
り
、

底
力
を
見
せ
た
。

で
初
の
ト
ッ
プ
テ
ン
入
り
を

果
た
し
た
力
石
測
研
は
、
金

額
で
９
７
４
１
万
４
０
０
０

円
増
と
、
全
て
の
調
査
対
象

者
の
中
で
最
も
大
き
い
伸
び

幅
と
な
っ
た
。

３
市
別
の
業
者
数
と
完
成

測
量
高
の
合
計
は
、
青
森
市

が
11
社（
前
回
調
査
比
増
減

な
し
）で
合
計
11
億
４
７
９

５
万
５
０
０
０
円（
同
１
・

７
％
減
）、
弘
前
市
が
８
社

（
同
２
社
増
）で
合
計
11
億
３

８
１
９
万
９
０
０
０
円（
同

５･

１
％
増
）、
八
戸
市
が
12

社（
同
１
社
減
）で
合
計
15
億

４
１
９
６
万
７
０
０
０
円

（
同
２
・
９
％
増
）と
な
っ
た
。

完
成
測
量
高
の
上
位
50
社

の
う
ち
、
青
林
建
設
コ
ン
サ

ル
タ
ン
ト（
弘
前
市
）が
４
０

９
・
05
％
増
と
５
倍
超
の
伸

び
で
49
位
と
初
の
ト
ッ
プ
50

に
ラ
ン
ク
イ
ン
。
オ
オ
タ
測

量
設
計（
十
和
田
市
）も
１
４

６
・
75
％
の
伸
び
で
圏
外
か

ら
47
位
と
２
年
ぶ
り
に
上
位

50
社
圏
内
に
入
っ
た
。

前
期
比
１
３
３
・
37
％
増

に
比
べ
２
社
減
の
43
社
。
平

均
利
益
率
は
３
％
で
、
前
回

調
査
に
比
べ
０
・
７
ш
減
と

４
年
ぶ
り
に
減
少
に
転
じ

た
。

順位 会 社 名 前回
順位 所在地 決算期 完成測量高 その他 売上高 利益率

(%) 資本金

1 北村技術㈱ 1 弘 前 市 3. 6 585,996 359,159 945,155 － 30,000
2 ㈱青 秋 2 八 戸 市 2. 10 289,244 153,451 442,695 1.9 30,000
3 ㈱みちのく計画 6 青 森 市 3. 5 209,184 699,089 908,272 8.0 50,000
4 ㈱コサカ技研 5 八 戸 市 3. 1 206,749 619,956 826,705 1.6 32,400
5 ㈱興 和 3 八 戸 市 3. 4 193,386 152,684 346,070 2.5 25,000
6 ㈱岩沢測量コンサル 10 八 戸 市 3. 5 179,677 90,071 269,749 6.7 10,000
7 ㈲新世計画 15 青 森 市 3. 1 177,943 29,523 207,466 0.0 3,000
8 ㈱キタコン 4 弘 前 市 3. 3 173,029 822,039 995,068 4.1 50,000
9 ㈲力石測研 33 十和田市 2. 12 170,454 5,060 175,514 0.4 3,000
10 エイト技術㈱ 8 八 戸 市 3. 5 158,320 816,558 974,877 1.8 50,000
11 ㈱サネックス 11 五所川原市 3. 6 146,909 68,829 215,739 4.0 10,000
12 ㈲下北測量 7 む つ 市 3. 5 136,275 67,947 204,222 － 10,000
13 ㈱アイテック 13 三 沢 市 3. 5 133,265 94,511 227,776 4.5 20,000
14 ㈱上十コンサル 27 十和田市 3. 8 130,837 624 131,461 2.9 500
15 ㈱舘建設コンサルタント 39 八 戸 市 3. 6 120,184 138,970 259,153 8.7 20,000
16 東北測量㈱ 21 青 森 市 3. 6 115,996 23,123 139,119 18.8 90,000
17 ㈱しんとう計測 19 青 森 市 3. 5 112,584 62,491 175,075 2.1 30,000
18 ㈱北栄技興 12 八 戸 市 3. 3 110,076 104,578 214,654 1.8 5,000
19 東信技術㈱ 9 つがる市 3. 7 103,286 92,061 195,347 2.4 15,000
20 ㈱測地コンサルシステム 22 青 森 市 3. 3 101,648 168,037 269,685 3.3 30,000
21 ㈱出 雲 32 三 沢 市 3. 3 101,644 104,640 206,284 － 20,000
22 ㈱ニッソク（旧日測コンサルタント） 16 青 森 市 3. 8 99,840 171,474 271,314 3.8 10,000
23 南部シビルコンサルタンツ㈱ 18 十和田市 3. 5 93,254 96,251 189,505 0.1 10,000
24 ㈱大成コンサル 17 弘 前 市 3. 3 86,246 173,669 259,915 9.0 26,000
25 秀和設計コンサルタント㈱ 14 つがる市 3. 4 85,974 82,525 168,499 － 17,000
26 ㈱カネナカ技研 26 三 沢 市 2. 9 85,599 80,659 166,258 1.1 16,000
27 ㈱三和技術 20 板 柳 町 3. 5 85,538 134,648 220,186 0.9 23,000
28 アークコンサル㈱ 34 青 森 市 3. 1 83,049 176,480 259,529 1.2 10,000
29 東北建設コンサルタント㈱ 24 弘 前 市 3. 3 79,681 306,055 385,736 1.0 30,250
30 ㈱北青計測 31 青 森 市 2. 9 75,986 28,281 104,267 2.8 10,000
31 ㈱明青技研 35 青 森 市 3. 5 71,001 0 71,001 6.7 3,000
32 ㈱三 栄 36 十和田市 2. 12 67,602 72,908 140,510 － 11,500
33 ＡＣデザイン㈱ 40 弘 前 市 3. 5 65,401 204,389 269,789 2.5 18,000
34 ㈲井上測企 三 戸 町 3. 3 65,090 0 65,090 9.4 6,000
35 ㈱八戸測量設計 48 八 戸 市 3. 3 64,321 0 64,321 11.9 13,800
36 ㈱第一測量設計 28 八 戸 市 3. 3 62,938 73,102 136,039 3.2 10,000
37 ㈱弘測コンサル 45 弘 前 市 3. 5 57,450 19,092 76,541 3.9 10,000
38 ㈲市川測量 44 八 戸 市 3. 8 55,602 83,402 139,004 0.9 5,000
39 合同会社たかはし測技 37 南 部 町 2. 10 55,498 0 55,498 1.4 2,000
40 日東綜合㈱ 41 五所川原市 3. 6 52,682 62,963 115,645 12.2 15,000
41 ㈱そうほく設計 42 野辺地町 3. 5 52,583 37,177 89,760 － 10,000
42 角田測量㈲ 青 森 市 3. 4 52,456 0 52,456 2.1 5,000
43 ㈱太陽測量設計 49 八 戸 市 3. 7 51,989 69,138 121,128 1.0 10,000
44 ㈲県南測量 八 戸 市 3. 3 49,481 0 49,481 8.6 3,000
45 ㈱常磐測量設計 46 五所川原市 2. 9 49,051 144,335 193,387 2.0 10,000
46 ㈱コンテック東日本 青 森 市 2. 12 48,269 166,803 215,072 5.5 20,000
47 ㈱オオタ測量設計 十和田市 2. 9 47,009 56,895 103,904 16.7 10,000
48 ㈱新栄測量設計 29 五所川原市 3. 3 46,303 38,700 85,004 1.2 10,000
49 ㈱青林建設コンサルタント 弘 前 市 3. 6 45,466 80,967 126,433 1.5 30,000
50 セントラル技研㈱ 弘 前 市 3. 4 44,931 71,511 116,442 6.0 22,000
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こ
の
調
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県
内
測
量
業

者
が
国
交
省
に
提
出
し
た
決

算
書
を
基
に
毎
年
実
施
し
て

お
り
、
今
回
が
25
回
目
。
調

査
時
点
で
決
算
デ
ー
タ
が
把

握
で
き
な
い
業
者
や
決
算
期

を
変
更
し
た
業
者
は
、
掲
載

を
割
愛
し
た
。ま
た
、表
や
記

事
中
の
価
格
は
、
今
回
か
ら

税
込
表
示
に
統
一
し
た
。

税
込
表
示
に
統
一

本紙調査

北村技術（弘前市）が１０年連続（通算１０回

目）の首位に輝き、連続首位記録を更新した。完

成測量高は５億８５９９万６０００円で、自社

最高額を５年連続で更新。通算首位回数ではみ

ちのく計画が持つ記録と並んだ。５億円を超え

た２０１８年６月期以降も勢いが衰えず、まだ

しばらく独走劇が続きそうだ。

本紙調査をもとに首位の完成測量高の推移を

振り返ると、過去最高額は東北測量（青森市）が

１９９６年６月期にたたき出した１５億１５３

２万４０００円。９０年代といえば、バブル崩

壊後の政府経済対策で県内工事費が現状の約２

倍の１兆円規模で推移していた時代で、１５億

円の大台記録は２６年間破られていない。

その後、景気の悪化とともに各社の完成測量

高も減少に転じ、０７年６月期から６年間にわ

たり首位が３億円台と低迷。こうした中、北村

技術の台頭で１３年６月期から４億円台、１８

年６月期から５億円台と徐々に持ち直し、景気

が後退し始めた０３年頃の水準を回復している。
















利
益
率
の
比
較
で
は
、
東

北
測
量（
青
森
市
）が
18
・
８

％
と
最
も
高
い
数
値
を
示
し

た
。
同
社
は
17
・
４
％
だ
っ

た
前
回
か
ら
１
・
４
ш
増
と

２
年
続
け
て
好
調
を
維
持
し

て
い
る
。

こ
れ
に
16
・
７
％
の
オ
オ

タ
測
量
設
計
、
12
・
２
％
の

日
東
綜
合（
五
所
川
原
市
）、

11
・
９
％
の
八
戸
測
量
設
計

（
八
戸
市
）、
９
・
４
％
の
井

上
測
企（
三
戸
町
）が
続
く
。

上
位
50
社
中
、
当
期
利
益

高
が
プ
ラ
ス
の
業
者
は
前
回

※順不同

北村技術（弘前市）が８年連続（通算８回目）の
首位に輝いた。完成測量高は５億４６１２万３
０００円（税込、以下同じ）で、２位に倍以上の
大差をつけて自社記録を更新。８年連続首位
は、東北測量（１９９４－２０００年）とみちの
く計画（０５－１１年）が持つ記録を塗り替え歴
代最多となった。５億円の大台に乗せた昨年の
実績をさらに６.１５％上回るこの勢いは、簡
単には止まりそうにない。
本紙調査をもとに首位の完成測量高の推移を

振り返ると、過去最高額は東北測量（青森市）が

９６年６月期にたたき出した１５億１５３２万
４０００円。９１年のバブル崩壊後の政府投資
を受け、県内工事費が現状の約２倍の１兆円規
模で推移していた時代で、この記録は２４年間
破られていない。
その後、景気の悪化とともに首位の完成測量

高も減少に転じ、０７年６月期から６年間にわ
たり３億円台と低迷。こうした中、北村技術の
台頭で１３年６月期から４億円台、１８年６月
期から５億円台と徐々に持ち直し、景気が下が
り始めた０３年頃の水準に回復している。
















最多
更新

利

益

率

４９

伸

び

率

３０

２
０
０
３
年
10
月
期
の
完

成
測
量
高
で
１
度
首
位
に
立

つ
な
ど
常
に
上
位
に
入
っ
て

い
る
青
秋（
八
戸
市
）は
、28･

82
％
増
の
２
億
８
９
２
４
万

４
０
０
０
円
で
追
い
上
げ
る

も
ト
ッ
プ
に
及
ば
ず
、
２
年

連
続
で
２
位
と
な
っ
た
。
同

社
は
５
位
以
下
に
転
落
し
た

こ
と
の
な
い
唯
一
の
測
量
業

者
で
、
98
年
10
月
期
の
５
位

以
外
は
す
べ
て
４
位
以
上
。

２
位
は
通
算
12
回
目
で
、
歴

代
最
多
記
録
を
更
新
し
た
。

北
村
技
術
と
並
ん
で
通
算

首
位
10
回
の
最
多
記
録
を
持

つ
み
ち
の
く
計
画（
青
森
市
）

は
、
21
・
94
％
増
の
２
億
０

９
１
８
万
４
０
０
０
円
と
売

り
上
げ
を
伸
ば
し
、
３
ラ
ン

ク
ア
ッ
プ
の
３
位
に
浮
上
。

コ
サ
カ
技
研（
八
戸
市
）も

18
・
41
％
増
の
２
億
０
６
７

４
万
９
０
０
０
円
で
ワ
ン
ラ

ン
ク
ア
ッ
プ
の
４
位
に
つ
け

た
。一

方
、
12
年
４
月
期
の
完

成
測
量
高
で
初
の
ト
ッ
プ
テ

ン
入
り
を
果
た
し
て
か
ら
上

位
が
定
位
置
と
な
っ
て
い
る

興
和（
八
戸
市
）は
、
０
・
23

％
減
と
わ
ず
か
に
売
り
上
げ

を
落
と
し
１
億
９
３
３
８
万

６
０
０
０
円
で
２
ラ
ン
ク
ダ

ウ
ン
の
５
位
に
後
退
し
た
。

前
回
調
査
で
３
年
ぶ
り
に

ト
ッ
プ
テ
ン
入
り
し
た
岩
沢

測
量
コ
ン
サ
ル（
八
戸
市
）

は
、
16
・
94
％
増
の
１
億
７

９
６
７
万
７
０
０
０
円
で
６

位
へ
と
４
ラ
ン
ク
ア
ッ
プ
。

弘
前
勢
で
は
初
の
快
挙
。
前

期
比
０
・
７
％
落
と
し
な
が

ら
も
９
億
９
５
０
６
万
８
０

０
０
円
を
売
り
上
げ
、
10
年

続
い
た
エ
イ
ト
技
術
の
牙
城

を
崩
し
た
。

首
位
の
座
を
明
け
渡
し
た

エ
イ
ト
技
術
は
、
５
・
７
％

減
の
９
億
７
４
８
７
万
７
０

０
０
円
で
11
年
ぶ
り
と
な
る

２
位
に
甘
ん
じ
た
。

北
村
技
術
は
５
期
連
続
で

前
期
を
上
回
り
、１･

５
％
増

と
自
社
最
高
額
の
９
億
４
５

１
５
万
５
０
０
０
円
を
売
り

上
げ
た
も
の
の
、
順
位
は
変

わ
ら
ず
３
位
を
維
持
し
た
。


